XCV.
Sigisuiundus Augustus etc.

Brancatio.

Magnifiée ,s. n. d. Negotiorum nostrorum rationem et 
statum omnem ex Agentibus et Advocatis nostris intellexi- 
mus. Studium etiam et diligentiam S. vestrae approbamus. 
Quod autem S. vestra scribit, rationibus nostris magnopere 
expedire, ut se istic Ticinius aliquantisper continent, id ita 
fecimus. Scripsimus enim, ut ne se istinc ad aliquot men- 
ses commoveat et successori suo Clodinio, Agenti nostro 
omnibus in negotiis nostris consilio et opera sua interim as
sistât. Reliqua, ut speramus, diligentia quoque ipsius S. ve
strae supplebuntur. Dat.

XCVI.
Sigismuudus Augustus etc.

Podoscio.
Venerabilis devote n. d. Przypominamy wam znowu 

potrzebę Malwecego, którąśmy niedawno też wam byli przez 
list nasz zlecili. Proście Cesarza J. M., aby ją posłowi swemu, 
którego ma w Rzymie, zlecić i kommendować raczył, aby

*) przecie. 
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tandem sprawiedliwość jego uznana i do exekucyi przywie
dzioną była. Dat.

XCVII.

Sigisniiindus Augustus etc.

Maxillae.
Generöse, grate nobis dilecte. De trecentis ducatis, de qui- 

bus ad nos Gr. vestra scribit, cum cogniti aut comperti nihil 
habeamus, scripsimus Agentibus nostris Neapolim, ut nos de 
tota re edoceant. Quicquid acquum esse cognoverimus, liben- 
ter voluntatem nostrain ad rei ipsius acquitatem adjungemus.

Dat. 10 Augusti 1569.

XCVI1L

Sigisiuundus Augustus etc.

Barży.
Illustris et magnifiée, s. n. d. Mieliśmy list od W. M., 

gdzie nam otuchę dobrą dajesz o dobrej odprawie spraw 
tych, któreśmy W. M. zlecili. Co my od W. M. z laską 
przyjmujemy. Ale jakośmy przedtem razów kilka tak i te
raz znowu W. M. upominamy, abyś W. M. z pilnością te 
rzeczy sprawował et cum dignitate nostra. Zwłaszcza, gdyż 
jako widzimy wszystkie te rzeczy na samym tam W. M. 
na ten czas zawisły, po odjechaniu tych, którzy byli tam do 
tych czasów dla podparcia W. M. Do Neapolim jednaj W. 
M. listy potrzebne, bo oni tam pendent z W. M., a w tych 
rzeczach, któreś im teraz W. M. posłał, plusculum deside- 
rant. Dat.
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XCIX.
Sigismundus Augustus etc.

Joaniii Alberto Duci, Megapolcnsi *).
Illustris princeps domine, affinis et consanguinee noster 

charissime. Diinisimus Intemuntios Illustitratis vestrae cum 
responso nostro ad omnia, quae ad nos Illustritatis vestrae 
nomine attulerant, in quo sane responso confidimus Ulustri- 
tatem vestram acquieturam esse. Id quale sit, ex ipsis illis 
internuntiis plenius Illustritas vestra cognoscet. Quam nos 
Deo Opt. et Max. commendamus.

Dat. Lublini XIII Augusti Anno domini 1569

c.
Capita rerum noiiiiiillariiiii, per R. D. Cardiualcm 
Varmiensein cuiii S. I). nostro, Regïae Majesta- 

tis nomine agendarum.
Lublini die 13 Mensis Augusti Anno dom. 1569.

Primům omnium, quae ad Barensia negotia 2).......... ea

Jan Albrycht czyli Albert, Xiąże Meklemburgski, brat 
wzmiankowanego wyżej Krzysztofa, Koadjutora Arey biskupstwa Ryg- 
skiego. Ożeniony ten Xiąże z córką Alberta starszego, Xięcia Pru
skiego, korzystając z niedołężności umysłowej tegoż i pod pozorem 
opieki nad małoletnim szwagrem, zamyślał o przywłaszczeniu rzą
dów. W tyra celu oddalił dawną radę, natomiast nowych ustano
wił radców, którzy dopuścili się różnych nadużyć i fałszerstw. 
Wskutku zaniesionej skargi do Króla na sejmie 156G, wyznaczeni 
zostali kommissarze, którzy przekonawszy się o knowaniach X. Me- 
klemburgskiego, pod sąd oddali nowych radców, z których główni 
przestępcy śmiercią ukarani zostali. W odpowiedzi Zygmunta Au
gusta posłom X. Jana Alberta, zamieszczonej niżej, znajdujemy cie
kawe szczegóły, dotyczące się rzeczonej sprawy.

2) Wtem miejscu parę wyrazów opuszczono w orginalnym 
rękopiśmie.
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Paternités ipsius ex aliis R. Majestatis litteris postea intel- 
liget.

De non exportandis éx Regno Majestatis Regiae annatis 
lex, quae paulo ante perlata est, eam sane dicet Paternités 
ipsins vetercm, et in regno Majestatis Regiae jampridem esse 
usitatam: nec quominus proxime etiam superioři tempore 
executio ipsius a R. Majestáte postularetur, vitare alla ratio- 
ne Majestatem ejus potuisse; cum maxime semper cupiat Ma
jestés illius de S. Sede Apostolica quam optime mereri, et 
quae illi adversari forte intelligat, ea e medio, quantum pos- 
set, amovcre. Sed quoniam prudentis esse ajunt, quod prae
ter voluntatein accidit, arte corrigere, magnopere Maje
statem illius Regiam a S. ipsius petere, ut eam quidem 
pecuniam, quae annatae nomine censetur, et ad curiam S. 
ejus ex Regno Majestatis illius de more importatur, liceat 
deinceps, cum bona S. illius yenia, in regno ipso ad usus 
reipublicae permauere. Sin forte S. illius id facere ex qua- 
cmnque justa causa non videretur, illud R. D. Cardinalis 
contendet, ut, quod consilium de ea re Majestas illius če
pit, dum et regni quidem sui legibus obsequi et S. Sedi 
Apostolicae minime adversari studet, id consilium S. illius 
nutu atque auctoritate sua approbet: nimirum, ut, qui deinceps 
annatas ex regno Majestatis Regiae debebunt, ii et in curia 
quidem S. ipsius, quae antiquitus debebant, adamussim per- 
solvant, et tarnen tantundem rursus ad aestimationem anna
tae Romanae in regno numerent; quod ad ipsos quoque re
gni usus converti posse, et legibus regni satisfacere videatur. 
De denario S. Petri dicet, ad annum usque 1563 legitime 
collectum intra Regnum Majestatis Regiae, et legitime etiam 
exportatum fuisse ad curiam S. suae. Nunc quae fere tempo- 
ra consequuta sunt, in iis nonnihil de légitima tam exigendi 
quam exportandi ratione remissum fuisse. Petere igitur Ma
jestatem ejus, ut ea pecunia, quae post id tempus pro dena
rio S. Petri quocumque collecta est, eam bine S. sua repeti. 

17
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ne jubeat: qnin potins sic illam ad aliquot praeterea annos 
nomine S. suae colligi permittat, ut possit intra regnum ad 
usus reipublicae remanere.

Dicet etiam, magnopere semper miratam fuisse Regiam 
liane Majestatem, quaenam causa potissimum esset, quod 
animus S. Nepotis Majestatis ipsius, Electi Hungariae Regis 
tantopere et a Majestáte ilius avunculo germano, et a sancta 
matre ecclesia averteretur. Nunc quidem causam aliquam per- 
spicere se posse Majestas ejus arbitratur ex iis litteris et 
scripturis Camilli de Rossis, quas reportas et a magistratu 
occupatas esse audit. Nec enim valde dubium esse potest, ali- 
quorum improborum opera id fieri, qui S. Electi animum ad 
deteriorem partem appliceut. Proinde hic quoque magnopere 
petére Majestatem illius a S. ipsius, ut eas scripturas diligen- 
tius etiam atque etiam indagari et perscrutari jubeat, si for
te fous et origo eorum malorum inveniri posse videatur. Sic 
enim fiet, ut S. illius et Majestati quidem Regiae S. nepo
tis sui animum ac voluntatem pristinam, et S. matri Ecclesiae 
filium propemodum perditum restituât: quemadmodum de 
his et multis aliis voluntatem, consiliumque R. Majestatis, ex 
R. 1). Nuntio Apostolico R. D. Cardinalis plenius intelliget. 11- 
lud autem in omnibus suis actionibus R. D. Cardinalis obser- 
vabit, lit, ubicumque et quandocumque recte posse R. Maje
statis nomine uti videbitur ad juvandum et ornandum omni 
ratione R. ipsum D. nuntium Apostolicum, cujus quidem di- 
gnitatem et fortunas charas inprimis habet S. R. Majestas, 
ejus rei nullam unquam occasionem intermittat: neque id ta
rnen ita ut id unum affectare, sed ut ne debitum, et sibi a R. 
Majestáte injunctum virtutibus ipsis testiinonium, quocumque 
loco rectissime id se facere posse intelliget, negare unquam 
voluisse videatur.
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CI.

Ad lustructioneui Card in a lis Hosii.

Cum instructio ad cum modům perscripta jam esset, 
allatae sunt ad R. Majestatem littcrae S. D. nostri, quibus S. 
ipsius Majestati suae de unione regni cum magno Ducatu 
Litliuaniac facta gratulatur. Qucmadmodum ex cxcmplo 
littcrarum ipsarum R. D. Cardinalis cognoscct. Quamobrem 
vcrbis quam maxime ad eam rem accommodatis ostendet P. 
ipsius S. suae, gratum admodum accidissc Majestati Regiae 
haue ejusinodi gratulationem de re, quam S. ipsius non magis 
ad regmun Majcstatis illius, quam ad universam rempublicam 
cliristianam pertinere cxistimat. In quo quidcin dąbit operám 
Majestas illius, ut cxspectationi S. suae, quam de Majestáte 
illius concepit, quam maxime respondere yideatur. Et quo- 
niam cum litteris S. D. nostri, littcrae etiai-n R. D. Cardinalis 
Alexandrini de cadcm re scriptae, rodditae sunt Majestati 
ipsius, idcirco officium quoque R. D. Cardinalis Alexandrini 
significabit R. D. Cardinalis Varmiensis gratum accidissc 
Majestati ipsius.

CIL
Sigisuiuudus Augustus etc.

Pontifici Romano.

Beatissimc pater etc. Cuperem pro mca in S. Sedem 
Apostolicam observantia, nullam milii aliam occasionem dari 
quam bene merendi de S. vestra et quam optime apud Se
dem illam audiendi: quod certe ex animo me facerc, egregie 
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mihi ipse conscius sum. Quauiobrem mcum quoque esse 
puto, si quando cjusmodi incidunt tcmpora, quibus, quac a me 
fiunt, ca in diversam forte opinionem hominum possunt incur- 
rcre, ca ipsa vel emendaré čerte quidem quantum possum, vel 
denique eorum factorum, consiliorumqne mcorum reddere S. 
vcstrae rationem. Itaque cum paulo aute adventům R. D. 
Nuntii S. vcstrae, qui nunc apud me legatione S. vestrae 
fungitur, illnd vitari per me nequaquam potucrit, quominus 
vêtus ilia, etiam in rcmio meo usitata lex de annatis ex rc- 
gno non exportandis ad executionem postularctur, eain ,mihi 
ineundam rationem esse existimavi, ut lex, quae promulgata cl 
lata est, non promulgata ueque lata esse videatur.

Supplice igitur S. vestrae, ut cam quidem pecuniam, quae 
annatae nomine censctur, et ad curiam S. vcstrae ex regno 
meo de more importatur, liceat deinccps, cum bona S. vestrae 
venia, in regno meo ad usus reipublicae remanere. Quod si 
impetro, libenter hoc nomine S. vcstrae debebo. Sin aliquid 
erit, quominus id S. vestra facere posse yidcbitur, tum 
ego quidem, potins quam ut ullain dc mea erga S. Se
dem Apostolicam observantia secus aliquid suspicandi inate- 
riam praeberc vidcar, perficiam, quantum maxime facere potě
ro, ut, qui ex regno meo annatas debebant, ii ncc quicquam de 
eo numero pccuniae diminuant, qui hactcnus ad curiam S. 
vestrae importari consucvcrat, et hic tarnen praeterca in 
usum reipublicae rcgni mci tantundem secundum aestimatio- 
nem videlicet annatae illius mimèrent. Quod meurn consilium 
a singulari mea tum erga S. vestram, tum erga regnuni mc- 
um pieta te profectuni' ut S. vestra approbet, etiam atque 
etiam peto et quaeso. Commeudo etc.
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CIII. 
Sigisiniindus Augustus etc.

Hosio Cardinal!

R. in Christo pater s. n. d. Reverend issimo Domino nun- 
tio Apostolico nonnulla commisimus, quae eum cum P. ve
stra hoc nomine agere vohiimus, ad legationem ipsius Ro
manám admodum opportuna: adnotatis tarnen capitibus in 
lustructione nostra, quam ad P. vestram mittimus. Habebit 
igitur fidem P. vestra R. D. Nuntio in omnibus, de quibus 
cum illa nomine nostro cgcrit, caque ilium ex commissi one 
nostra facere sibi P. vestra persuadebit. Bene valeat P. ve
stra. Dat.

CIV. I
Sigisuiuudus Augustus etc.

Pio Papac V.

Bcatissime pater. Eunti istne R. in Christo patri, domino 
Stanislao Hosio, S. R. E. Cardinali et Episcopo Varmiensi, 
commisi nonnulla, quae ad S. vestram referret nomine ineo. 
Quamobrcm a S. vestra etiam atque etiam peto et quaeso, 
ut eum benigne audiat et, quoniam negotia mea per oinnem 
occasionem apud S. vestram acturus est, in omnibus, quae- 
cumque unquam nomine ineo cum illa egerit, fidem verbis 
ipsius non aliam habere velit quam si me ipsum, eadem illa 
coram agentem et loquentem, intueretur. Commendo me et 
dominia mea.

Lublini 13 Augusti 1569.
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cv.
Sigisiuundus Augustus etc.

Imperatori Maximilian«).

Serenissimo etc. Commisimus nomiulla R. in Christo 
patři etc., quae nomine nostro Majestati vestrae exponát. 
Itaque Majestatem vestram rogamus, ut eum benigne audiat 
et, quae ad illam retulerit, ea ex mandat» ac commissionc 
nostra illum facere certissime sibi persuadeat. Bene valere 
Majestatem vestram cupimus, ejusque fratcrno amori pluri- 
mum nos commendamus. Dat.

Eodem exemplo:
Archiduci Carolo.
Duci Venetiarum.
Duci Ferrariae.

CVI.
Sigismundus Augustus etc.

Cardiuali Alexandrine ').

R. in Christo pater et domine, arnice charissime ac ho- 
norande. Cum iret istuc èx Regno nostro R. in Christo pater, 
dominus Stanislaus Hosius, S. R. E. Cardinalis et Episcopus 
Varmiensis, commisimus illi, ut P. vestram nomine nostro in 
quibusdam rebus alloquerétur. Quod ille quidem cum fa- 
ciet, petimus a P. vestra, ut benigne illum audiat, et ad omnia

i) Kardynał Michał Boneilus, zwany Alexandrinas, siostrze
niec Papieża Piusa V, mianowany w 25 roku życia Kardynałem 
przez tegoż, dopomagał mu głównie w zarządzie interesami kościoła. 
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voluntatem, amoremque suuin jampridem cognitum et per- 
spectum nobis accommodet. Bene valeat P. vestra. Dat.

Eodem exemplo:
Cardinali Farnesio.
Cardinali Savello.

CVIL
Respousum S. R. Majestatis, datum Internuntiis 
IlhistrÍN Domini Joaunis Alberti, Ducis Megapo- 

lensis. Lubliiii die 15 Augusti 1569.

Maxime vellet Sacra R. Maj estas, dominus noster eie
rn entissimus, ut ea Illustris Principis, domini Joannis Alberti 
legatio, de tradenda ex pactis possessione Archiepiscopatus 
Rigensis Illustritati ejus, in pleniorem Majestatis illius Se
natum incidisset. Potuisset enim plenius ad omnia Illustri
tati ejus responderi.

Nunc cum ea, post majoris partis Consiliariorum disces- 
sum, solutis jam fere comitiis, advenisset, paucis responden- 
dum sibi esse existimavit.

Ac fatetur quidem Majestas illius, se singulari et per
pétua sua in J. Ducum Megapolensium familiam benevo- 
lentia adductam fecisse olim, ut J. D. Joannem Albertům, 
Ducem Megapolensem, cum per litte ras antea, tum deinde 
viva voce Varsaviae id ipsum a Majestáte ejus instantissi- 
me postulantem, certis conditionibus Administratorem Ar- 
cliiepiscopatus Rigensis désignaverit, datis ad eam rem lit— 
teris suis patentibus Illustritati ipsius.

Verum cum ea designatio Administratoris conditionalis, 
ut dictum est, fuerit, et tota ab eventu conditionum non- 
nullarum, quas antea praestari oportebat, pependcrit, nec iis 
conditionibus bactenus satisfactuin fuerit, mirum nemini vi-
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deri debet si, conditionibus non expletis, exitům suum non 
fuerit consecuta.

Per quem autem steterit, quominus conditionibus satis- 
factum sit, non arbitratur Regia illius Majestas dubium esse 
posse Illustritati ejus praesertim, quae successum omnem 
totius negotii habet procul dubio cognitum et pcrspectuni.

Nam cum explicatio quarundam rerum, ad traditionem 
ejus Archiepiscopatus pertinentiuin, ad conventum regni Ma- 
jestatis ipsius delata esset, eodemquc tempore conventus Par- 
czoviensis immineret, ad quem oinnes omnium ordinuin, 
omniumque dominiorum S. Regiae Majcstatis, atque adeo 
Livoniae ipsius homines crant conventuri, non ignorât J. D. 
Joannes Albertus Dux, se quidcm, et ad cum conventum per 
Majestatem ipsius accersitmn fuisse, et Internuntium suum, 
doctorem Jonam eodcm mittere dccrcvisse: qui tarnen Maje- 
stati illius nec ipse visus illic fuerit, nec alias pro eo, qui lilu— 
stritatis ipsius nomine cum potestate ad eas res constituendas 
compareret. Litterae saue ad extremum Illustritatis ipsius 
redditae Majcstati Regiae fuerunt, quibus, et Doctorem Jo
nam venturum non esse, et se ipsam venire cupientem, ve
nire non posse ostendit.

Cum quidem eodem tempore ad Regiam ipsius Majesta
tem afferebatur, Illustritatem ejus, neque expletis conditioni
bus, ex quibus negotium universum suspensum mauere opor- 
tebat, neque adeo cxspectata Regiae Majcstatis auctoritate, 
et litteris, militem in Livoniam coinparare, adeundae posses
sionis Archiepiscopatus causa. Quae res cum ipsi Regiae 
Majestati in suspicionem nonnullam veniret, tum Senatus 
profccto Majcstatis illius et omnium regni ordinum animos 
magnopere a causa ipsa abalienavit: ita ut Majestatem tandem 
Regiam rationes inire oporteret, qua miles ille ex Livonia 
quamprimum amoveretur, et traditio Archiepiscopatus su
spensa interim maueret. Nota est J. D. Joanni Alberto 
ejus temporis historia, in medio etiam sunt tain S. R. Ma- 
jestatis, quam ipsius Illustritatis litterae, earum omnium re- 
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rum testes, ex quibus id, quod dictum est, abunde probari 
potest.

Umim illud tune temporis Illustritas ipsius ad facti sui 
excusationem adferre solebat, se littcris Majestatis illius Re- 
giae excitatam, ad maturiorem possessionem Archiepiscopatus 
adeundam, animum adjecisse. Quibus quidem littcris, si ullae 
ejusinodi fucrunt, Majcstas profecto Regia a contractu inito 
non recedebat, sed illud duntaxat admonebat, ut constitutis, 
quae tune pendebant, conditionibus, mature jam tum de mit- 
tendo in Livoniam praesidio Illustritas ejus cogitaret, ne quid 
videlicct perfectis conditionibus, in morą esse viderctur, sicut 
ex plcrisque aliis Majestatis ejus litteris abunde intelligi po- 
terat, in quibus tune Majcstas ejus Illustritatem ipsius admo- 
nere nunquam destitit, ne se, conditionibus pendentibus, in 
ullam Archiepiscopatus administrationem immisceret.

Caetera tempora, quae sunt tempus illud consequuta, par
tim in amovendo ex Livonia milite, partim in movenda et 
hortanda Ulustritatc ejus, ad memoriam conditionum inter- 
positarum suscipicndam et revocandam, partim etiam in 
respondendo ultro citroque ad litteras Illustritatis ipsius, et 
eorum, qui pro Illustritate ipsius partes suas interponebant, 
<]uo in genere princcps erat Dux ipse Prussiae, consumpta 
fùerunt.

In te rca rumores ad Majestatem ejus Regiam non incerti 
afferebantur de non optimo quodam animo Illustritatis ipsius 
erga Majestatem Regiam, regnumque Majestatis ejus, inpri- 
mis autem erga Ducatum et terras Prussiae Majestati ejus 
subjectas. Quos quidem rumores ctsi Majestas illius Regia, 
pro sua, cum erga universam Mcgapolensem familiam, tum 
privatim erga J. D. Joannem Albertům bcnevolentia, yanos 
esse et cupiebat, et sperabat; tanta tarnen ad Senatum Maje
statis illius, et ad reliquos regni ordincs ejus rei indicia, ex 
non obscuris practicis desuinpta afferebantur, ut ea sane non 
de nihilo nasci plerisque omnibus videretur. Quo nomine et 
litteras quidem suas Majestas illius ad Illustritatem ipsius

18
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dare iiecesse habuit, et internuntium praeterea suum ad Illu- 
stritatem ipsius ablegare, qui de his omnibus Illustritatem 
ipsius, nomine Maj esta tis ejus faceret certiorem.

Quae cum ita sint, mirari profecto nerno debet, si exitus 
earum rerum, quae šunt pactis Varsaviensibus comprehensae, 
fuerit retardatus, secus quam cuperet Illustritas ejus accidis- 
se arbitratur, id non Regiae Majestati, quae et pactorum 
conventorum observantissima, et J. ejus familiae amantissi- 
ma est,*  sed sibi ipsi potius, vel éi čerte, per quem neque 
conditionibus ad pacta adjectis satisfactum est, et Senatui 
ac ordinibus Regni causa praebita ěst, tot suspicionum ad- 
yersarum, ascribendum esse existimabit.

Nunc autem quoquc, cum rerum ipsarum conditio mutata 
sit, non solum in Archiepiscopatu Rigensi, sed etiam in 
universa Livonia mutata in qua ab eo statu in quo fuit 
tune, cum pacta Varsaviensia conficerentur: non videt pro
fecto Regia Majestas rationem ullam posse inveniri, qua pa
cta Varsaviensia, quorum conditiones hactcnus non sunt ex- 
pletae, exitům suum consequi posse videantur.

Nam per eam unionem, quae in his comitiis interees- 
sit inter regnum Majestatis ejus Poloniae et magnum du- 
catum Lithuaniac, atque adeo provinciam ipsam Livoniae, 
quae regno Poloniae est jam incorporata, mutata est omnium 
rerunl ratio, sic ut vix ulla spes superesse videatur, absque 
consensu omnium ordinum Poloniae et Lithuaniae, atque 
etiam Livoniae, ejus negotii transigendi.

Atque . hactenus quidem ad priorem partem legationis 
satis se Majestas ejus respondisse arbitratur.

Reliqua pars legationis, partim in asserendo contractu 
quodam per Illustritatem suain cum J. Duce Prussiae de
in ortuo inito versatur, ex quo contractu lllustritas ejus cen
tum millia florenorum Rhenensium petit; partim versatur 
in defendendo supposititio quodam ejusdem Ducis testa- 
mento, cui publicando J. principem juniorem, vasallum S. 
R. Majestatis extra ditionem dominiorum Majestatis suae, 
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Illustritas ejus evocabat, et ex quo legata etiam quaedam 
liberis suis facta praestare sibi postulat.

Ac non sumit saue sibi hoc tempore Maj estas illius pro- 
vinciam adversus haeć utraque pluribus verbis disserendi, 
absente praesertim, nec vocato ad eam rem J. principe duce 
Juniore, ad quem, uti ad haeredem, eae res proxime ac 
proprie pertinent. Etsi enim tam defendendae Illustritatis 
illius, quant judicandi etiam controversias omnes, ad Illustri- 
tatem ejus pertinentes, suas et nullius alterius hominis par
tes esse Maj estas illius profitetur: tarnen hoc tempore non 
arbitratur esse necessarium pluribus ea persequi. Illud ob- 
iter pro ea, qua J. familiam Megapolensem complectitur be- 
nevolentia, J. D. Joannem Albertům monet et hortatur, ut 
pro singulari sua prudentia considerct, ne quid suscipiat 
ejusmodi, quod et ad obtinendum admodum difficile fore, 
et variis de Illustritate ipsius opinionibus suscipiendis ma
ximám materiam praebere posse videatur.

Quod enim contractum ipsum attinet, ut intérim omitta- 
tur, summam in eo inacqualitatem esse, cum altera pars čer
tům et quasi praesens quiddam, insignem uimirum pccuniae 
summam in stipulationem deducat. Altera pars autem vul- 
gari quadam et incerta, ac nullius propemodum rei spon- 
sionc interposita, inani quodammodo obligationis nomine 
perfungatur, illud modo considerandum esse Majestas ejus 
Regia existimat, quod hic contractas ita factus sit, ut facile 
et ex tempore, et ex tota ipsius ratione appareat, artibus sce- 
lestorum illorum hominum expressům esse, qui, aetate et in- 
valctudine J. Ducis demortui abusi, imperium fere in ilium 
uti non satis sin compotem et bis puerum obtinebant. Pro 
quibus etiam rebus debitum sceleribus suis praemium publice 
receperunt.

Praeterea autem cum cidem contractui nonnulla ejusmo
di inesse videantur, quac Rcgiam ejus Majestatem, régnum- 
que Majestatis illius universum non obscure laedant, iis qui- 
dem in rebus, quas nunc non est commemorandi locus, 
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existimat S. R. Majestas et Tilustritatem quidem ejus sua 
sponte ab urgendo ejusmodi contractu esse destituram, et 
suae Majestatis esse, omnibus niodis providerc ne quam pror- 
sus vim contractas ejusmodi habere videatur.

Quod autem testamentům ipsum attinet, iterum atque 
iterum S. R. Majestas profitetur, se testamentům aliud non 
agnoscere, quam illud, quod primům quidem J. ipse demor- 
tuus Dux, integris adhuc et corporis et animi sensibus, condi- 
derat, et, ut pei' Sacram R. Majestatem confirmaretur, ipse in 
persona Majestatem illius adiré, idque a Majestáte illius pete- 
re, non dubitaverat, atque adeo impetraverat: deindc quod 
cum ita esset, per Sacram Regiam Majestatem, ad petitioncm 
J. D. Ducis singulárem, confirmatum, et postea artibus éorun- 
dem illorum liominum improborum commutatum fuit; ad 
extremum, ejusdem Ducis inercdibili studio et alacritate, po
stremis ispsis vitaé suae temporibus restitutum, et iterum post 
mortem ipsius auctoritate S. Rcgiae Majestatis confirmatum. 
Hoc inquam, et non aliud agnoscere se Majestas illius, et 
velle et debere profitetur.

Nam, quod Illustritas sua pro légitime testa mento obten- 
dit, id manifesta supposititium est, et non tain voluntatc tc- 
statoris conditum, quam importunitatc iniquorum illorum lio- 
minum expressům, qui se id in gratiam nonmdlorum fecisse, 
in ipsis ctiam reddendi infclicis sni spiritus angustiis, cum 
poena ipsa, et supplicium atque adeo mors ipsa ante eorum 
oculos versaretur, publice confitebantur.

Quod saně testamentům, cum ob causas superius enu- 
meratas, tum vero etiam, quod absque expresso consensu S. 
R. Majestatis, tanquam supremi et haereditarii Ducatus Prus- 
siae ac directi domini conditum, et per posterius illud, cui 
auctoritas S. R. Majestatis accessit, ruptum et infectum red- 
ditum sit, profecto ne speciem quidem legitim i et veri te
stament! videtur posse obtinere.

Quod cum ita sit, Sacra R. Majestas postulat, ut J. D. 
Joannes Albertus Dux in aequitate rei ipsius acquiesçât, nec 
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se temere ad ullas alias cogitationcs transferri patiatur, prae- 
sertim cum id yix ad idlam aliam rcm pertinere videretur, 
quam ad Illustritatem ipsius sumptibus ac difficultatibus mi
nime ncccssariis involvendam, et ad animos Majestatis Regiae 
ac Illustritatis ojus invicem, quod absit, disjungcndos.